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2. Avanzamento finanziario e procedurale al 28 febbraio 2025 
 
Al 28.02.2025 sul Programma sono state attivate risorse finanziarie pari ad 1.039,18 MEURO di cui 925,39 
Meuro (al netto dei trascinamenti) attraverso:  

- 112 Bandi pubblici rivolti a beneficiari pubblici e privati  
- 1 Bando di selezione delle Strategie di sviluppo locale LEADER 
- l’attivazione dell’Assistenza Tecnica sul Programma. 

 
Il Programma ha registrato un impegno di risorse finanziarie superiore a 900 Meuro, pari al 102% della 
dotazione programmata complessiva. L’avanzamento della spesa sul PSR Basilicata al 28/02/2025 è di 
703.162.340,00 Meuro, pari al 79% della dotazione finanziaria complessiva del Programma. Gli importi 
complessivamente liquidati sinora sono così suddivisi in termini percentuali: 

- 89% per pagamenti dei premi sulle misure a superficie e a capo; 
- 73% per finanziamenti relativi alle misure strutturali; 
- 61% per l’attuazione delle Strategie di sviluppo locale LEADER e le spese di gestione e animazione 

del GAL; 
- 79% per attività legate all’Assistenza Tecnica del PSR Basilicata. 

 
Si riporta nella tabella seguente il quadro dell’avanzamento finanziario al 28.02.2025 del PSR Basilicata per 
Priorità: 

Avanzamento finanziario per priorità strategica al 28 febbraio 2025            

Priorità 
 Spesa programmata (vers. 14.0)  Spesa sostenuta 
 pubblica FEASR % sul 

totale 
 pubblica FEASR % 

2 

Potenziare in tutte le regioni la redditività 
delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e 
promuovere tecnologie innovative per le 
aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste 

  231.776.896 147.475.855 27%  188.790.667 114.810.817 81,5% 

3 

Promuovere l'organizzazione della filiera 
agroalimentare, compresa la 
trasformazione e la commercializzazione 
dei prodotti agricoli, il benessere degli 
animali e la gestione dei rischi nel settore 
agricolo 

  123.475.746 74.815.366 14%  90.338.933 54.663.029 73,2% 

di cui EURI  284.912 284.912 2%  20.190 20.190 7,1% 

4 
Preservare, ripristinare e valorizzare gli 
ecosistemi connessi all'agricoltura e alla 
silvicoltura 

  369.879.770 229.931.332 42%  307.363.575 191.107.001 83,1% 

di cui EURI  15.579.926 15.579.926 83%  13.043.134 13.043.134 83,7% 

5 

Incentivare l'uso efficiente delle risorse e 
il passaggio a un'economia a basse 
emissioni di carbonio e resiliente al clima 
nel settore agroalimentare e forestale 

  38.751.557 24.140.221 4%  23.458.387 14.509.177 60,5% 

di cui EURI  1.760.833 1.760.833 9%  802.159 802.159 45,6% 

6 
adoperarsi per l'inclusione sociale, la 
riduzione della povertà e lo sviluppo 
economico nelle zone rurali 

  98.652.106 59.684.524 11%  69.681.366 42.157.227 70,6% 

 TOTALE Priorità   862.536.075 536.047.298 97%  679.632.929 417.247.251 78,8% 
 Assistenza Tecnica M20   27.273.090 16.939.796 3%  23.529.411 14.443.879 86,3% 
  di cui EURI  1.112.852 1.112.852 6%  528.064 528.064 47,5% 
           
 Totale PSR   889.809.164 552.987.094 100%  703.162.340 431.691.129 79,0% 
  di cui EURI  18.738.523 18.738.523 100%  14.393.547 14.393.547 76,8% 

 

Sotto il profilo dell’avanzamento fisico, il Programma ha una percentuale di attuazione delle operazioni pari 
al 62%, con poco più di 2.500 progetti da chiudere, rispetto ai 6669 finanziati dall’avvio della programmazione 
2014 – 2022: il numero relativamente alto di progetti ancora non conclusi riflette anche la numerosità delle 
proroghe richieste dai beneficiari soprattutto per le operazioni legate agli investimenti, che ha caratterizzato 
l’ultimo triennio della programmazione a causa della profonda crisi socio-economica che ha attraversato il 
settore dell’agricoltura lucana. 
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1. L’attuazione del PSR Basilicata 2014 – 2022 al 31.12.2024 
 
Il PSR Basilicata 2014-2022 prevede 18 Misure con 50 sotto-misure distribuite, inizialmente, su 6 Priorità e 
13 Focus Area. Nel corso dell’attuazione del Programma, la dotazione finanziaria della Priorità 1 
sull’innovazione e trasferimento delle conoscenze è stata distribuita sulle altre 5 Priorità, per il suo carattere 
trasversale: la priorità concorre al raggiungimento degli obiettivi con tre target, cui fanno riferimento la spesa 
erogata delle Misure 1, 2, e 16, allocate, quindi, su FA di altre priorità. 
 
Nel corso del 2024 si è reso necessario effettuare 2 procedure di modifica del Programma – vs.13.2 approvata 
con Decisione C(2024) 1160 final del 16/02/2024 e vs.14.0 approvata con Decisione C(2024) 5802 final del 
6/08/2024 attualmente in vigore, principalmente al fine di aumentarne efficienza ed efficacia, per ottimizzare 
la capacità di spesa nelle ultime 2 annualità di attuazione. 
 
Si riporta di seguito il quadro di sintesi dell’avanzamento finanziario del PSR Basilicata al 31.12.20241: 

Misura  Descrizione misura  

 Dotazione 
pubblica 

  
 Programmato Impegnato 

 Spesa dichiarata al 
31/12/2024 

(Q1+Q2+Q3+Q4)  
(a) (b) b/a (c) c/a (e) e/a 

M01  Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione    5.756.961 11.589.629 201,3% 4.385.579 76,2% 2.505.369 43,5% 

M02  
Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende 
agricole  

  3.554.573 3.800.000 106,9% 2.494.222 70,2% 1.403.994 39,5% 

M03  Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari    4.758.720 10.159.977 213,5% 5.206.944 109,4% 3.867.280 81,3% 

M04  Investimenti in immobilizzazioni materiali  
  247.087.898 261.576.058 105,9% 263.149.352 106,5% 190.066.839 76,9% 

EURI 18.575.904 29.000.000 156,1% 14.643.371  1.499.467 8,1% 

M05  

Ripristino del potenziale produttivo agricolo 
danneggiato da calamità naturali e da eventi 
catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione  

  12.820.832 16.462.347 128,4% 12.865.370 100,3% 7.147.361 55,7% 

M06  Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese    87.581.315 101.600.867 116,0% 90.138.206 102,9% 74.273.104 84,8% 

M07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali  

  43.997.112 56.630.255 128,7% 46.041.298 104,6% 34.738.502 79,0% 

EURI 1.541.468 1.800.000 116,8% 1.473.248 95,6% 802.159 52,0% 

M08  
Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste  

  57.014.282 85.628.253 150,2% 50.253.448 88,1% 32.216.152 56,5% 

M09  Costituzione di associazioni e organizzazioni 
di produttori    1.200.000 1.200.000 100,0% 759.867 63,3% 737.163 61,4% 

M10  Pagamenti agro-climatico-ambientali      70.713.853 105.754.559 149,6% 94.551.244 133,7% 64.321.518 91,0% 

M11  Agricoltura biologica    
  160.766.300 160.786.723 100,0% 160.786.723 100,0% 160.766.717 100,0% 

EURI 15.579.926 15.579.926 100,0% 15.579.926 100,0% 13.043.134 83,7% 

M12  Indennità Natura 2000 e indennità connesse 
alla direttiva quadro sulle acque   75.000 1.000.000 1333,3% 75.000 100,0% 75.000 100,0% 

M13  Indennità a favore di zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici      52.269.306 54.329.468 103,9% 36.951.624 70,7% 36.559.885 69,9% 

M16  Cooperazione  
  19.210.292 19.545.154 101,7% 19.292.764 100,4% 11.702.524 60,9% 

EURI 284.912 2.200.000 772,2% 266.040 93,4% 20.190 7,1% 

M19  Sostegno allo sviluppo locale LEADER   47.447.035 51.770.890 109,1% 50.429.124 106,3% 30.638.401 64,6% 

M20  Assistenza Tecnica  
  26.160.238 29.333.794 112,1% 28.683.622 109,6% 23.001.347 87,9% 

EURI 1.112.852 1.112.852 100,0% 1.112.852 100,0% 528.064 47,5% 

M21 Sostegno temporaneo eccezionale COVID-1   7.049.263 13.427.537 190,5% 7.057.120 100,1% 7.049.263 100,0% 

M22  Sostegno temporaneo eccezionale impatto 
dell’invasione russa dell’Ucraina   5.251.123 5.500.000 104,7% 5.251.122 100,0% 5.251.122 100,0% 

   
  Totale PSR 

  889.809.164 1.039.788.290 116,9% 911.448.067 102,4% 702.214.551 78,9% 

di 
cui 

EURI 
37.095.062 49.692.778 134,0% 33.075.437 89,2% 15.893.013,03 42,8% 

 
1 Cfr. Annual implementation report 2024 – Financial data - DG Agri  
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2. Avanzamento finanziario e procedurale al 28 febbraio 2025 
 
Al 28.02.2025 sul Programma sono state attivate risorse finanziarie pari ad 1.039,18 MEURO di cui 925,39 
Meuro (al netto dei trascinamenti) attraverso:  

- 112 Bandi pubblici rivolti a beneficiari pubblici e privati  
- 1 Bando di selezione delle Strategie di sviluppo locale LEADER 
- l’attivazione dell’Assistenza Tecnica sul Programma. 

 
Il Programma ha registrato un impegno di risorse finanziarie superiore a 900 Meuro, pari al 102% della 
dotazione programmata complessiva. L’avanzamento della spesa sul PSR Basilicata al 28/02/2025 è di 
703.162.340,00 Meuro, pari al 79% della dotazione finanziaria complessiva del Programma. Gli importi 
complessivamente liquidati sinora sono così suddivisi in termini percentuali: 

- 89% per pagamenti dei premi sulle misure a superficie e a capo; 
- 73% per finanziamenti relativi alle misure strutturali; 
- 61% per l’attuazione delle Strategie di sviluppo locale LEADER e le spese di gestione e animazione 

del GAL; 
- 79% per attività legate all’Assistenza Tecnica del PSR Basilicata. 

 
Si riporta nella tabella seguente il quadro dell’avanzamento finanziario al 28.02.2025 del PSR Basilicata per 
Priorità: 

Avanzamento finanziario per priorità strategica al 28 febbraio 2025            

Priorità 
 Spesa programmata (vers. 14.0)  Spesa sostenuta 
 pubblica FEASR % sul 

totale 
 pubblica FEASR % 

2 

Potenziare in tutte le regioni la redditività 
delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e 
promuovere tecnologie innovative per le 
aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste 

  231.776.896 147.475.855 27%  188.790.667 114.810.817 81,5% 

3 

Promuovere l'organizzazione della filiera 
agroalimentare, compresa la 
trasformazione e la commercializzazione 
dei prodotti agricoli, il benessere degli 
animali e la gestione dei rischi nel settore 
agricolo 

  123.475.746 74.815.366 14%  90.338.933 54.663.029 73,2% 

di cui EURI  284.912 284.912 2%  20.190 20.190 7,1% 

4 
Preservare, ripristinare e valorizzare gli 
ecosistemi connessi all'agricoltura e alla 
silvicoltura 

  369.879.770 229.931.332 42%  307.363.575 191.107.001 83,1% 

di cui EURI  15.579.926 15.579.926 83%  13.043.134 13.043.134 83,7% 

5 

Incentivare l'uso efficiente delle risorse e 
il passaggio a un'economia a basse 
emissioni di carbonio e resiliente al clima 
nel settore agroalimentare e forestale 

  38.751.557 24.140.221 4%  23.458.387 14.509.177 60,5% 

di cui EURI  1.760.833 1.760.833 9%  802.159 802.159 45,6% 

6 
adoperarsi per l'inclusione sociale, la 
riduzione della povertà e lo sviluppo 
economico nelle zone rurali 

  98.652.106 59.684.524 11%  69.681.366 42.157.227 70,6% 

 TOTALE Priorità   862.536.075 536.047.298 97%  679.632.929 417.247.251 78,8% 
 Assistenza Tecnica M20   27.273.090 16.939.796 3%  23.529.411 14.443.879 86,3% 
  di cui EURI  1.112.852 1.112.852 6%  528.064 528.064 47,5% 
           
 Totale PSR   889.809.164 552.987.094 100%  703.162.340 431.691.129 79,0% 
  di cui EURI  18.738.523 18.738.523 100%  14.393.547 14.393.547 76,8% 

 

Sotto il profilo dell’avanzamento fisico, il Programma ha una percentuale di attuazione delle operazioni pari 
al 62%, con poco più di 2.500 progetti da chiudere, rispetto ai 6669 finanziati dall’avvio della programmazione 
2014 – 2022: il numero relativamente alto di progetti ancora non conclusi riflette anche la numerosità delle 
proroghe richieste dai beneficiari soprattutto per le operazioni legate agli investimenti, che ha caratterizzato 
l’ultimo triennio della programmazione a causa della profonda crisi socio-economica che ha attraversato il 
settore dell’agricoltura lucana. 
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1. L’attuazione del PSR Basilicata 2014 – 2022 al 31.12.2024 
 
Il PSR Basilicata 2014-2022 prevede 18 Misure con 50 sotto-misure distribuite, inizialmente, su 6 Priorità e 
13 Focus Area. Nel corso dell’attuazione del Programma, la dotazione finanziaria della Priorità 1 
sull’innovazione e trasferimento delle conoscenze è stata distribuita sulle altre 5 Priorità, per il suo carattere 
trasversale: la priorità concorre al raggiungimento degli obiettivi con tre target, cui fanno riferimento la spesa 
erogata delle Misure 1, 2, e 16, allocate, quindi, su FA di altre priorità. 
 
Nel corso del 2024 si è reso necessario effettuare 2 procedure di modifica del Programma – vs.13.2 approvata 
con Decisione C(2024) 1160 final del 16/02/2024 e vs.14.0 approvata con Decisione C(2024) 5802 final del 
6/08/2024 attualmente in vigore, principalmente al fine di aumentarne efficienza ed efficacia, per ottimizzare 
la capacità di spesa nelle ultime 2 annualità di attuazione. 
 
Si riporta di seguito il quadro di sintesi dell’avanzamento finanziario del PSR Basilicata al 31.12.20241: 

Misura  Descrizione misura  

 Dotazione 
pubblica 

  
 Programmato Impegnato 

 Spesa dichiarata al 
31/12/2024 

(Q1+Q2+Q3+Q4)  
(a) (b) b/a (c) c/a (e) e/a 

M01  Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione    5.756.961 11.589.629 201,3% 4.385.579 76,2% 2.505.369 43,5% 

M02  
Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende 
agricole  

  3.554.573 3.800.000 106,9% 2.494.222 70,2% 1.403.994 39,5% 

M03  Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari    4.758.720 10.159.977 213,5% 5.206.944 109,4% 3.867.280 81,3% 

M04  Investimenti in immobilizzazioni materiali  
  247.087.898 261.576.058 105,9% 263.149.352 106,5% 190.066.839 76,9% 

EURI 18.575.904 29.000.000 156,1% 14.643.371  1.499.467 8,1% 

M05  

Ripristino del potenziale produttivo agricolo 
danneggiato da calamità naturali e da eventi 
catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione  

  12.820.832 16.462.347 128,4% 12.865.370 100,3% 7.147.361 55,7% 

M06  Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese    87.581.315 101.600.867 116,0% 90.138.206 102,9% 74.273.104 84,8% 

M07  Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali  

  43.997.112 56.630.255 128,7% 46.041.298 104,6% 34.738.502 79,0% 

EURI 1.541.468 1.800.000 116,8% 1.473.248 95,6% 802.159 52,0% 

M08  
Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste  

  57.014.282 85.628.253 150,2% 50.253.448 88,1% 32.216.152 56,5% 

M09  Costituzione di associazioni e organizzazioni 
di produttori    1.200.000 1.200.000 100,0% 759.867 63,3% 737.163 61,4% 

M10  Pagamenti agro-climatico-ambientali      70.713.853 105.754.559 149,6% 94.551.244 133,7% 64.321.518 91,0% 

M11  Agricoltura biologica    
  160.766.300 160.786.723 100,0% 160.786.723 100,0% 160.766.717 100,0% 

EURI 15.579.926 15.579.926 100,0% 15.579.926 100,0% 13.043.134 83,7% 

M12  Indennità Natura 2000 e indennità connesse 
alla direttiva quadro sulle acque   75.000 1.000.000 1333,3% 75.000 100,0% 75.000 100,0% 

M13  Indennità a favore di zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici      52.269.306 54.329.468 103,9% 36.951.624 70,7% 36.559.885 69,9% 

M16  Cooperazione  
  19.210.292 19.545.154 101,7% 19.292.764 100,4% 11.702.524 60,9% 

EURI 284.912 2.200.000 772,2% 266.040 93,4% 20.190 7,1% 

M19  Sostegno allo sviluppo locale LEADER   47.447.035 51.770.890 109,1% 50.429.124 106,3% 30.638.401 64,6% 

M20  Assistenza Tecnica  
  26.160.238 29.333.794 112,1% 28.683.622 109,6% 23.001.347 87,9% 

EURI 1.112.852 1.112.852 100,0% 1.112.852 100,0% 528.064 47,5% 

M21 Sostegno temporaneo eccezionale COVID-1   7.049.263 13.427.537 190,5% 7.057.120 100,1% 7.049.263 100,0% 

M22  Sostegno temporaneo eccezionale impatto 
dell’invasione russa dell’Ucraina   5.251.123 5.500.000 104,7% 5.251.122 100,0% 5.251.122 100,0% 

   
  Totale PSR 

  889.809.164 1.039.788.290 116,9% 911.448.067 102,4% 702.214.551 78,9% 

di 
cui 

EURI 
37.095.062 49.692.778 134,0% 33.075.437 89,2% 15.893.013,03 42,8% 

 
1 Cfr. Annual implementation report 2024 – Financial data - DG Agri  
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Priorità 2 

Potenziare in tutte le regioni la redditività 
delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e 
promuovere tecnologie innovative per le 
aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste 
 
2A) Migliorare le prestazioni economiche 
di tutte le aziende agricole e incoraggiare 
la ristrutturazione e l'ammodernamento 
delle aziende agricole, in particolare per 
aumentare la quota di mercato e 
l'orientamento al mercato nonché la 
diversificazione delle attività 
 
2B) Favorire l'ingresso di agricoltori 
adeguatamente qualificati nel settore 
agricolo e, in particolare, il ricambio 
generazionale 

La Priorità 2 è finalizzata a potenziare sul territorio la 
redditività delle aziende agricole e la competitività 
dell’agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie 
innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste: su tale priorità insistono prevalentemente 
misure a investimento che richiedono tempi di istruttoria e 
realizzazione più lunghi e complessi.  
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 2, superiore a 
190 Meuro, è pari al 82,10%, in massima parte concentrata 
sugli interventi della Misura 4 (quasi il 50% della spesa della 
Priorità) e della Misura 6 (che contribuisce per ca. il 37% alla 
spesa complessiva realizzata). Si deve registrare ancora un 
basso livello di spesa sul Bando SM 4.1 pubblicato nel 2022, 
con una percentuale poco significativa sui progetti di 
investimento finanziati.  
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 27 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne), un affidamento diretto ad Alsia sulla consulenza in 
agricoltura su specifiche tematiche; una piccolissima 
percentuale delle risorse è stata dedicata alle operazioni in 
transizione dalla programmazione 2007 – 2013 (sulla SM 6.1 
e 6.4). 
 
Sulla Priorità 2 sono state finanziate complessivamente più di 
5.500 operazioni, comprensive di quelle che hanno ricevuto 
un sostegno con le risorse aggiuntive EURI. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Di seguito si riportano i dati principali sull’avanzamento finanziario e fisico dell’attuazione del PSR Basilicata 
per Priorità, FA e Misure. 

Si evidenzia che i dati riportati nelle Tabelle per ciascuna Priorità sono relativi: 

- alle risorse finanziarie complessivamente messe a disposizione dei potenziali beneficiari pubblici e 
privati del PSR Basilicata,  

- agli importi complessivi delle domande di sostegno ammesse al finanziamento, che hanno 
effettivamente attuato le operazioni finanziate (al netto, quindi, delle domande che, pur ammesse al 
sostegno, sono state oggetto di rinunce, revoche e mancato ritiro dell’atto di concessione) 

- agli importi effettivamente pagati al 28.02.2025 (comprensivo, pertanto, dell’ultimo decreto Agea 
n.742/2025), al netto delle irregolarità e rettifiche finanziarie effettuate. 
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Priorità 2 

Potenziare in tutte le regioni la redditività 
delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e 
promuovere tecnologie innovative per le 
aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste 
 
2A) Migliorare le prestazioni economiche 
di tutte le aziende agricole e incoraggiare 
la ristrutturazione e l'ammodernamento 
delle aziende agricole, in particolare per 
aumentare la quota di mercato e 
l'orientamento al mercato nonché la 
diversificazione delle attività 
 
2B) Favorire l'ingresso di agricoltori 
adeguatamente qualificati nel settore 
agricolo e, in particolare, il ricambio 
generazionale 

La Priorità 2 è finalizzata a potenziare sul territorio la 
redditività delle aziende agricole e la competitività 
dell’agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie 
innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile 
delle foreste: su tale priorità insistono prevalentemente 
misure a investimento che richiedono tempi di istruttoria e 
realizzazione più lunghi e complessi.  
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 2, superiore a 
190 Meuro, è pari al 82,10%, in massima parte concentrata 
sugli interventi della Misura 4 (quasi il 50% della spesa della 
Priorità) e della Misura 6 (che contribuisce per ca. il 37% alla 
spesa complessiva realizzata). Si deve registrare ancora un 
basso livello di spesa sul Bando SM 4.1 pubblicato nel 2022, 
con una percentuale poco significativa sui progetti di 
investimento finanziati.  
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 27 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne), un affidamento diretto ad Alsia sulla consulenza in 
agricoltura su specifiche tematiche; una piccolissima 
percentuale delle risorse è stata dedicata alle operazioni in 
transizione dalla programmazione 2007 – 2013 (sulla SM 6.1 
e 6.4). 
 
Sulla Priorità 2 sono state finanziate complessivamente più di 
5.500 operazioni, comprensive di quelle che hanno ricevuto 
un sostegno con le risorse aggiuntive EURI. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Di seguito si riportano i dati principali sull’avanzamento finanziario e fisico dell’attuazione del PSR Basilicata 
per Priorità, FA e Misure. 

Si evidenzia che i dati riportati nelle Tabelle per ciascuna Priorità sono relativi: 

- alle risorse finanziarie complessivamente messe a disposizione dei potenziali beneficiari pubblici e 
privati del PSR Basilicata,  

- agli importi complessivi delle domande di sostegno ammesse al finanziamento, che hanno 
effettivamente attuato le operazioni finanziate (al netto, quindi, delle domande che, pur ammesse al 
sostegno, sono state oggetto di rinunce, revoche e mancato ritiro dell’atto di concessione) 

- agli importi effettivamente pagati al 28.02.2025 (comprensivo, pertanto, dell’ultimo decreto Agea 
n.742/2025), al netto delle irregolarità e rettifiche finanziarie effettuate. 
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Priorità 3 

Promuovere l'organizzazione della 
filiera agroalimentare, compresa la 
trasformazione e la 
commercializzazione dei prodotti 
agricoli, il benessere degli animali e 
la gestione dei rischi nel settore 
agricolo 
 
3A) Migliorare la competitività dei 
produttori primari integrandoli 
meglio nella filiera agroalimentare 
attraverso i regimi di qualità, la 
creazione di un valore aggiunto per i 
prodotti agricoli, la promozione dei 
prodotti nei mercati locali, le filiere 
corte, le associazioni e 
organizzazioni di produttori e le 
organizzazioni interprofessionali 
 
3B) Sostenere la prevenzione e la 
gestione dei rischi aziendali 

La Priorità 3, che promuove l’organizzazione della filiera 
alimentare, il benessere degli animali e la gestione dei rischi 
nel settore agricolo, registra un discreto tasso di 
implementazione, con il contributo essenziale dell’attuazione 
delle Sottomisure 4.1 e 4.2 e 4.3.1. 
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 3, che si 
attesta su 60 Meuro ca., è pari al 73,3%, in massima parte 
concentrata sugli interventi della Misura 4 (quasi il 50% della 
spesa della Priorità), in minor misura su quelli finanziati dalla 
Misura 5 sugli investimenti di prevenzione. Si deve registrare 
un basso livello di spesa sulla Misura 3, sia per quanto 
riguarda la SM 3.1 per la nuova adesione a regimi di qualità, 
sia per quanto riguarda la SM 3.2 sulle attività di informazione 
e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno, sui cui attuazione ha inciso in modo negativo 
l’impatto della pandemia COVID del 2020. Le percentuali di 
attuazione sulle Misure trasversali (in particolar modo la M16 
con il GO PEI) sono soddisfacenti, attestandosi intorno al 90%. 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 13 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne) ed una piccolissima percentuale delle risorse è stata 
dedicata alle operazioni in transizione dalla programmazione 
2007 – 2013. 
 
Sulla Priorità 3 sono state finanziate complessivamente più di 
1.000 operazioni. Sono in corso di avvio ulteriori 146 
operazioni finanziate sulla SM 5.1, particolarmente 
importanti per consentire il conseguimento del target di 
output per la Priorità 3 nell’ambito del Performance 
Framework.  
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Priorità 2  -Sottomisure 

Risorse finanziate disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

Programmato 
(a) 

Importo messo 
a bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato sulla 
P2  

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a) 

1.2 Attività dimostrative ed azioni di 
informazione 

213.200.992 243.844.631 210.392.552 188.790.667 89,73% 

82,10% 

2.1 Sostegno per l'utilizzo dei Servizi di 
Consulenza in agricoltura 

4.1 Investimenti nelle aziende agricole con 
approccio individuale di filiera o di area 

4.2 Investimenti in imprese agro - alimentari 
con approccio individuale di filiera o di area 

4.3 
4.3.1 Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessaria all'accesso ai 
terreni agricoli e forestali 

6.1 
Incentivi per la costituzione di nuove 
aziende agricole da parte di giovani 
agricoltori 

6.4.2 Sostegno alla costituzione ed allo sviluppo di 
agriturismo e fattorie multifunzionali 

16.2 
Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di 
nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie 

21 

21.1.1  Sostegno temporaneo a favore delle 
Aziende agrituristiche e Fattorie didattiche 

21.1.2 Sostegno temporaneo a favore delle 
Aziende agricole 

22 

22.1.1 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori particolarmente colpiti 
dall’impatto dell’invasione russa 
dell’Ucraina 

 RISORSE EURI – Bando SM 4.1 18.356.539 16.600.000 5.431.426 1.499.466 28% 

TOT. 231.776.896 260.444.631 215.823.978 190.290.133  
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Priorità 3 

Promuovere l'organizzazione della 
filiera agroalimentare, compresa la 
trasformazione e la 
commercializzazione dei prodotti 
agricoli, il benessere degli animali e 
la gestione dei rischi nel settore 
agricolo 
 
3A) Migliorare la competitività dei 
produttori primari integrandoli 
meglio nella filiera agroalimentare 
attraverso i regimi di qualità, la 
creazione di un valore aggiunto per i 
prodotti agricoli, la promozione dei 
prodotti nei mercati locali, le filiere 
corte, le associazioni e 
organizzazioni di produttori e le 
organizzazioni interprofessionali 
 
3B) Sostenere la prevenzione e la 
gestione dei rischi aziendali 

La Priorità 3, che promuove l’organizzazione della filiera 
alimentare, il benessere degli animali e la gestione dei rischi 
nel settore agricolo, registra un discreto tasso di 
implementazione, con il contributo essenziale dell’attuazione 
delle Sottomisure 4.1 e 4.2 e 4.3.1. 
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 3, che si 
attesta su 60 Meuro ca., è pari al 73,3%, in massima parte 
concentrata sugli interventi della Misura 4 (quasi il 50% della 
spesa della Priorità), in minor misura su quelli finanziati dalla 
Misura 5 sugli investimenti di prevenzione. Si deve registrare 
un basso livello di spesa sulla Misura 3, sia per quanto 
riguarda la SM 3.1 per la nuova adesione a regimi di qualità, 
sia per quanto riguarda la SM 3.2 sulle attività di informazione 
e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno, sui cui attuazione ha inciso in modo negativo 
l’impatto della pandemia COVID del 2020. Le percentuali di 
attuazione sulle Misure trasversali (in particolar modo la M16 
con il GO PEI) sono soddisfacenti, attestandosi intorno al 90%. 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 13 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne) ed una piccolissima percentuale delle risorse è stata 
dedicata alle operazioni in transizione dalla programmazione 
2007 – 2013. 
 
Sulla Priorità 3 sono state finanziate complessivamente più di 
1.000 operazioni. Sono in corso di avvio ulteriori 146 
operazioni finanziate sulla SM 5.1, particolarmente 
importanti per consentire il conseguimento del target di 
output per la Priorità 3 nell’ambito del Performance 
Framework.  
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Priorità 2  -Sottomisure 

Risorse finanziate disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

Programmato 
(a) 

Importo messo 
a bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato sulla 
P2  

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a) 

1.2 Attività dimostrative ed azioni di 
informazione 

213.200.992 243.844.631 210.392.552 188.790.667 89,73% 

82,10% 

2.1 Sostegno per l'utilizzo dei Servizi di 
Consulenza in agricoltura 

4.1 Investimenti nelle aziende agricole con 
approccio individuale di filiera o di area 

4.2 Investimenti in imprese agro - alimentari 
con approccio individuale di filiera o di area 

4.3 
4.3.1 Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessaria all'accesso ai 
terreni agricoli e forestali 

6.1 
Incentivi per la costituzione di nuove 
aziende agricole da parte di giovani 
agricoltori 

6.4.2 Sostegno alla costituzione ed allo sviluppo di 
agriturismo e fattorie multifunzionali 

16.2 
Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di 
nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie 

21 

21.1.1  Sostegno temporaneo a favore delle 
Aziende agrituristiche e Fattorie didattiche 

21.1.2 Sostegno temporaneo a favore delle 
Aziende agricole 

22 

22.1.1 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori particolarmente colpiti 
dall’impatto dell’invasione russa 
dell’Ucraina 

 RISORSE EURI – Bando SM 4.1 18.356.539 16.600.000 5.431.426 1.499.466 28% 

TOT. 231.776.896 260.444.631 215.823.978 190.290.133  
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Priorità 4 

Preservare, ripristinare e valorizzare 
gli ecosistemi connessi all'agricoltura e 
alla silvicoltura 
 

 

La Priorità 4 è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi 
ambientali del programma: su tale priorità insistono 
prevalentemente misure a superficie e a capo, con un buon 
contributo anche delle Misure strutturali ai medesimi obiettivi. 
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 4, superiore a 
307 Meuro, è pari al 86,8%, in massima parte concentrata sulle 
Misure 10, 11 e 13 (quasi l’86% della spesa della Priorità, 
comprensivo delle spese per le operazioni in transizione dalla 
programmazione 2007 - 2013) e della Misura 8 (che 
contribuisce per il 9% alla spesa complessiva realizzata).  La 
percentuale residua della spesa è realizzata con l’attuazione 
delle Sottomisure trasversali (SM 1.1 e SM 16.5). La Misura 11 
sull’agricoltura biologica è sicuramente quella che ha avuto un 
maggior impatto sulla spesa, contribuendo con una 
percentuale di poco superiore al 57% della spesa complessiva. 
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
soprattutto con i bandi annuali/pluriennali legati agli impegni 
delle sottomisure a superficie; per quanto riguarda le Misure 
strutturali sono stati pubblicati 18 bandi pubblici complessivi, 
sia ordinari sia speciali per le Aree Interne rientranti nella SNAI 
(Strategia Nazionale Aree Interne); una piccola percentuale 
delle risorse è stata dedicata alle operazioni in transizione dalla 
programmazione 2007 – 2013. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario al 
28 febbraio 2025: 
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Priorità 3  -Sottomisure 

Risorse finanziarie disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo 
a bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato 
sulla P2 

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a)  

1.3  
Scambi interaziendali di breve durata e visite alle 
aziende agricole e forestali 

123.190.834 145.835.676 126.096.464 90.338.933 71,64% 

73,3% 

2.1 Sostegno per l'utilizzo dei Servizi di Consulenza da 
parte delle Aziende 

3.1 Incentivo agli agricoltori o gruppi di agricoltori ad 
aderire a schemi di qualità 

3.2 Azioni di informazione e Promozione 

4.1 Investimenti nelle aziende agricole con approccio 
individuale di filiera o di area 

4.2 Investimenti in imprese agro - alimentari con 
approccio individuale di filiera o di area 

4.3 4.3.1 Sostegno per investimenti in infrastrutture 
necessaria all'accesso ai terreni agricoli e forestali 

5.1 
Sostegno agli investimenti nelle azioni preventive 
volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità 
naturali 

5.2 Sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni 
agricoli e del potenziale produttivo danneggiati 

9.1 
Sostegno alla costituzione di associazioni o 
organizzazioni di produttori nei settori agricolo e 
forestale 

16.1 Sostegno per la costituzione e la gestione dei GO dei 
PEI 

16.2 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie 

16.4 Sostegno per la cooperazione di filiera per la creazione 
e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali 

16.10 Altri - Valorizzazione delle produzioni agroalimentari 

 Risorse EURI – Bando SM 16.4  284.912 2.200.000        266.040,00     20.190,00  8% 

 TOT. 123.475.746 148.035.676 126.362.504 90.359.123 123.475.746 
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Priorità 4 

Preservare, ripristinare e valorizzare 
gli ecosistemi connessi all'agricoltura e 
alla silvicoltura 
 

 

La Priorità 4 è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi 
ambientali del programma: su tale priorità insistono 
prevalentemente misure a superficie e a capo, con un buon 
contributo anche delle Misure strutturali ai medesimi obiettivi. 
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 4, superiore a 
307 Meuro, è pari al 86,8%, in massima parte concentrata sulle 
Misure 10, 11 e 13 (quasi l’86% della spesa della Priorità, 
comprensivo delle spese per le operazioni in transizione dalla 
programmazione 2007 - 2013) e della Misura 8 (che 
contribuisce per il 9% alla spesa complessiva realizzata).  La 
percentuale residua della spesa è realizzata con l’attuazione 
delle Sottomisure trasversali (SM 1.1 e SM 16.5). La Misura 11 
sull’agricoltura biologica è sicuramente quella che ha avuto un 
maggior impatto sulla spesa, contribuendo con una 
percentuale di poco superiore al 57% della spesa complessiva. 
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
soprattutto con i bandi annuali/pluriennali legati agli impegni 
delle sottomisure a superficie; per quanto riguarda le Misure 
strutturali sono stati pubblicati 18 bandi pubblici complessivi, 
sia ordinari sia speciali per le Aree Interne rientranti nella SNAI 
(Strategia Nazionale Aree Interne); una piccola percentuale 
delle risorse è stata dedicata alle operazioni in transizione dalla 
programmazione 2007 – 2013. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario al 
28 febbraio 2025: 
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Priorità 3  -Sottomisure 

Risorse finanziarie disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo 
a bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato 
sulla P2 

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a)  

1.3  
Scambi interaziendali di breve durata e visite alle 
aziende agricole e forestali 

123.190.834 145.835.676 126.096.464 90.338.933 71,64% 

73,3% 

2.1 Sostegno per l'utilizzo dei Servizi di Consulenza da 
parte delle Aziende 

3.1 Incentivo agli agricoltori o gruppi di agricoltori ad 
aderire a schemi di qualità 

3.2 Azioni di informazione e Promozione 

4.1 Investimenti nelle aziende agricole con approccio 
individuale di filiera o di area 

4.2 Investimenti in imprese agro - alimentari con 
approccio individuale di filiera o di area 

4.3 4.3.1 Sostegno per investimenti in infrastrutture 
necessaria all'accesso ai terreni agricoli e forestali 

5.1 
Sostegno agli investimenti nelle azioni preventive 
volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità 
naturali 

5.2 Sostegno a investimenti per il ripristino dei terreni 
agricoli e del potenziale produttivo danneggiati 

9.1 
Sostegno alla costituzione di associazioni o 
organizzazioni di produttori nei settori agricolo e 
forestale 

16.1 Sostegno per la costituzione e la gestione dei GO dei 
PEI 

16.2 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie 

16.4 Sostegno per la cooperazione di filiera per la creazione 
e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali 

16.10 Altri - Valorizzazione delle produzioni agroalimentari 

 Risorse EURI – Bando SM 16.4  284.912 2.200.000        266.040,00     20.190,00  8% 

 TOT. 123.475.746 148.035.676 126.362.504 90.359.123 123.475.746 
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Priorità 5 

Incentivare l'uso efficiente delle 
risorse e il passaggio a un'economia 
a basse emissioni di carbonio e 
resiliente al clima nel settore 
agroalimentare e forestale 
 
5A) Rendere più efficiente l'uso 
dell'acqua nell'agricoltura 
 
5C) Favorire l'approvvigionamento e 
l'utilizzo di fonti di energia 
rinnovabili, sottoprodotti, materiali 
di scarto e residui e altre materie 
grezze non alimentari ai fini della 
bioeconomia  
 
5E) Promuovere la conservazione e 
il sequestro del carbonio nel settore 
agricolo e forestale 

La Priorità 5 è finalizzata a incentivare l’uso efficiente delle 
risorse e il passaggio a un’economia a basse emissioni di 
carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e 
forestale: su tale priorità insistono prevalentemente misure a 
investimento afferenti alla M4, M7 e M8.  
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 5, superiore a 
23 Meuro, è pari al 63,4%, in massima parte concentrata sugli 
interventi della SM 4.3.2 sul sostegno agli investimenti 
agricoli in infrastrutture per migliorare la gestione della 
risorsa idrica, sulla SM 7.2 sulla realizzazione di impianti 
pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili e 
della SM 8.6 sugli investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste. Si 
deve registrare, invece, un impatto poco significativo della 
M12, sul pagamento compensativo per le zone forestali 
Natura 2000, che non è risultata attrattiva per i beneficiari, a 
causa di disposizioni particolarmente restrittive previste dalle 
Misure di tutela e conservazione dei siti Natura 2000. 
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 15 bandi pubblici ordinari; una percentuale delle risorse 
pari a ca. il 40% è stata dedicata alle operazioni in transizione 
dalla programmazione 2007 – 2013 (sulla SM 4.3, 8.5 e 8.6). 
 
Sulla Priorità 5 sono state finanziate ca. 200 operazioni, 
comprensive di quelle che hanno ricevuto un sostegno con le 
risorse aggiuntive EURI. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10 
 

Priorità 4 - Sottomisure 

Risorse finanziarie disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo a 
bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazion

e 
sull’import

o 
complessiv
o finanziato 

sulla P2 
(d/c) 

% Tasso di 
realizzazion

e 
sull’importo 
programmat

o totale 
(d/a)  

1.1 
Sostegno per azioni di informazione 
professionale e acquisizione di 
competenze 

354.299.844 438.563.063 344.094.238 307.363.575 89% 

86,8% 

4.4 
Investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla conservazione della 
biodiversità 

8.1 Imboschimento su superfici agricole e non 
agricole 

8.3 Interventi di prevenzione come incendi d 
altri fenomeni naturali 

8.5 
Interventi di miglioramento dell'efficienza 
ecologica dell’assorbimento Co2 degli 
ecosistemi forestali 

10.1  
  
  
  
  

10.1.1 riduzione input chimici (transizione) 

10.1.1 Produzione Integrata 

10.1.2 Gestione attiva infrastrutture verdi 

10.1.3 biodiversità _ allevatori e coltivatori 
custodi 

10.1.4 Introduzione agricoltura 
conservativa 

10.2 

Studi per l’individuazione e 
caratterizzazione del materiale genetico di 
specie vegetali, forestali e razze animali 
tipiche degli ecosistemi naturali ed agricoli 

 11.1  Pagamenti per la conversione in pratiche e 
metodi per l'agricoltura biologica 

11.2 
Incentivazione al  mantenimento di  
pratiche e metodi di produzione biologica 
(transizione) 

13.1 Indennità compensative in zone montane 

16.5 
Sostegno per azioni congiunte per la 
mitigazione del cambiamento climatico e 
l’adattamento ad essi  

16.8 Sostegno alla stesura di piani di gestione 
forestale o di strumenti equivalenti 

 Risorse EURI – Bando SM11.1 15.579.926 15.579.926 13.076.155 13.076.155 100% 

  369.879.770 454.142.989 357.170.393 320.439.730  
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Priorità 5 

Incentivare l'uso efficiente delle 
risorse e il passaggio a un'economia 
a basse emissioni di carbonio e 
resiliente al clima nel settore 
agroalimentare e forestale 
 
5A) Rendere più efficiente l'uso 
dell'acqua nell'agricoltura 
 
5C) Favorire l'approvvigionamento e 
l'utilizzo di fonti di energia 
rinnovabili, sottoprodotti, materiali 
di scarto e residui e altre materie 
grezze non alimentari ai fini della 
bioeconomia  
 
5E) Promuovere la conservazione e 
il sequestro del carbonio nel settore 
agricolo e forestale 

La Priorità 5 è finalizzata a incentivare l’uso efficiente delle 
risorse e il passaggio a un’economia a basse emissioni di 
carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e 
forestale: su tale priorità insistono prevalentemente misure a 
investimento afferenti alla M4, M7 e M8.  
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 5, superiore a 
23 Meuro, è pari al 63,4%, in massima parte concentrata sugli 
interventi della SM 4.3.2 sul sostegno agli investimenti 
agricoli in infrastrutture per migliorare la gestione della 
risorsa idrica, sulla SM 7.2 sulla realizzazione di impianti 
pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili e 
della SM 8.6 sugli investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste. Si 
deve registrare, invece, un impatto poco significativo della 
M12, sul pagamento compensativo per le zone forestali 
Natura 2000, che non è risultata attrattiva per i beneficiari, a 
causa di disposizioni particolarmente restrittive previste dalle 
Misure di tutela e conservazione dei siti Natura 2000. 
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 15 bandi pubblici ordinari; una percentuale delle risorse 
pari a ca. il 40% è stata dedicata alle operazioni in transizione 
dalla programmazione 2007 – 2013 (sulla SM 4.3, 8.5 e 8.6). 
 
Sulla Priorità 5 sono state finanziate ca. 200 operazioni, 
comprensive di quelle che hanno ricevuto un sostegno con le 
risorse aggiuntive EURI. 
 
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Priorità 4 - Sottomisure 

Risorse finanziarie disponibili 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo a 
bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazion

e 
sull’import

o 
complessiv
o finanziato 

sulla P2 
(d/c) 

% Tasso di 
realizzazion

e 
sull’importo 
programmat

o totale 
(d/a)  

1.1 
Sostegno per azioni di informazione 
professionale e acquisizione di 
competenze 

354.299.844 438.563.063 344.094.238 307.363.575 89% 

86,8% 

4.4 
Investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla conservazione della 
biodiversità 

8.1 Imboschimento su superfici agricole e non 
agricole 

8.3 Interventi di prevenzione come incendi d 
altri fenomeni naturali 

8.5 
Interventi di miglioramento dell'efficienza 
ecologica dell’assorbimento Co2 degli 
ecosistemi forestali 

10.1  
  
  
  
  

10.1.1 riduzione input chimici (transizione) 

10.1.1 Produzione Integrata 

10.1.2 Gestione attiva infrastrutture verdi 

10.1.3 biodiversità _ allevatori e coltivatori 
custodi 

10.1.4 Introduzione agricoltura 
conservativa 

10.2 

Studi per l’individuazione e 
caratterizzazione del materiale genetico di 
specie vegetali, forestali e razze animali 
tipiche degli ecosistemi naturali ed agricoli 

 11.1  Pagamenti per la conversione in pratiche e 
metodi per l'agricoltura biologica 

11.2 
Incentivazione al  mantenimento di  
pratiche e metodi di produzione biologica 
(transizione) 

13.1 Indennità compensative in zone montane 

16.5 
Sostegno per azioni congiunte per la 
mitigazione del cambiamento climatico e 
l’adattamento ad essi  

16.8 Sostegno alla stesura di piani di gestione 
forestale o di strumenti equivalenti 

 Risorse EURI – Bando SM11.1 15.579.926 15.579.926 13.076.155 13.076.155 100% 

  369.879.770 454.142.989 357.170.393 320.439.730  
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Priorità 6 

Adoperarsi per l'inclusione sociale, 
la riduzione della povertà e lo 
sviluppo economico nelle zone 
rurali 
 
6A) Favorire la diversificazione, la 
creazione e lo sviluppo di piccole 
imprese nonché dell’occupazione 
 
6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle 
zone rurali 
 
6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso 
e la qualità delle tecnologie 
dell'informazione e della 
comunicazione (TIC) nelle zone 
rurali 

La Priorità 6 è finalizzata a incentivare l’innovazione e lo 
sviluppo inclusivo delle zone rurali: su tale priorità insistono 
prevalentemente le Misure 7 e 19.   
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 6, si attesta su 
70 Meuro ca, è pari al 70,6%, in massima parte concentrata 
sugli interventi delle SM 7.4, 7.5 e 7.6, che incidono per ca. il 
48% della spesa complessiva e sull’attuazione delle Strategie 
di sviluppo Locale attraverso i Gruppi di azione Locale (GAL), 
con la M 19, in tutte le sue sottomisure, che rappresenta ca. 
l’ulteriore 50% della spesa realizzata. Con la M19 sono stati 
selezionati i 5 Gal lucani per la programmazione 2014 – 2022: 
a seguito delle risorse aggiuntive di cui al Reg. UE 
n.2020/2220, si è proceduto, nell’ambito della SM 19.1 sul 
supporto preparatorio, alla selezione delle 5 nuove Strategie 
LEADER sulla nuova programmazione 2023 – 2027. 
L’attuazione delle Strategie de parte dei Gal si attesta intorno 
ad una media del 60% della spesa realizzata.  
Si deve evidenziare una buona performance della SM 19.3 
sulla cooperazione dei GAL, che ha registrato un’ampia 
partecipazione dei beneficiari, con un livello superiore alla 
media nazionale.   
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 30 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne); sono stati attivati 2 bandi ad hoc per la selezione 
delle Strategia LEADER, ed è stato gestito l’affidamento 
diretto al Ministero per lo Sviluppo Economico (MISE) per la 
BUL; una percentuale delle risorse pari a ca. il 21% è stata 
dedicata alle operazioni in transizione dalla programmazione 
2007 – 2013. 
 
Sulla Priorità 6 sono state finanziate più di n.1000 operazioni: 
è stato, inoltre, finanziato il progetto sulla Banda Ultra Larga, 
attivata con la SM 7.3: il progetto, conclusosi già 
nell’annualità passata, ha un tasso di spesa dell’88%. 
  
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Priorità 5 - Sottomisure 

Risorse messe a bando 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo a 
bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato sulla 
P2 

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a)  

4.3 
  

4.3.1 Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessaria all'accesso ai terreni 
agricoli e forestali 

38.751.557 36.929.834 24.541.211 23.458.387 95% 

63,4% 

4.3.2 Sostegno agli investimenti agricoli in 
infrastrutture per migliorare la gestione della 
risorsa idrica 

7.2  Realizzazione di impianti pubblici per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili 

8.5 
Interventi di miglioramento dell'efficienza 
ecologica e dell’assorbimento Co2 degli 
ecosistemi forestali 

8.6 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 

12.2 Pagamento compensativo per le zone forestali 
Natura 2000 

 Risorse EURI – Bando SM 7.2  1.541.467,92 1.800.000 1.473.248 1.044.501,87 71% 

 TOT. 40.293.025 38.729.834 26.014.459 24.502.889  
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Priorità 6 

Adoperarsi per l'inclusione sociale, 
la riduzione della povertà e lo 
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prevalentemente le Misure 7 e 19.   
 
La spesa pubblica totale realizzata sulla Priorità 6, si attesta su 
70 Meuro ca, è pari al 70,6%, in massima parte concentrata 
sugli interventi delle SM 7.4, 7.5 e 7.6, che incidono per ca. il 
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a seguito delle risorse aggiuntive di cui al Reg. UE 
n.2020/2220, si è proceduto, nell’ambito della SM 19.1 sul 
supporto preparatorio, alla selezione delle 5 nuove Strategie 
LEADER sulla nuova programmazione 2023 – 2027. 
L’attuazione delle Strategie de parte dei Gal si attesta intorno 
ad una media del 60% della spesa realizzata.  
Si deve evidenziare una buona performance della SM 19.3 
sulla cooperazione dei GAL, che ha registrato un’ampia 
partecipazione dei beneficiari, con un livello superiore alla 
media nazionale.   
 
Da un punto di vista procedurale, la Priorità è stata attivata 
con 30 bandi pubblici complessivi, sia ordinari sia speciali per 
le Aree Interne rientranti nella SNAI (Strategia Nazionale Aree 
Interne); sono stati attivati 2 bandi ad hoc per la selezione 
delle Strategia LEADER, ed è stato gestito l’affidamento 
diretto al Ministero per lo Sviluppo Economico (MISE) per la 
BUL; una percentuale delle risorse pari a ca. il 21% è stata 
dedicata alle operazioni in transizione dalla programmazione 
2007 – 2013. 
 
Sulla Priorità 6 sono state finanziate più di n.1000 operazioni: 
è stato, inoltre, finanziato il progetto sulla Banda Ultra Larga, 
attivata con la SM 7.3: il progetto, conclusosi già 
nell’annualità passata, ha un tasso di spesa dell’88%. 
  
Di seguito si riporta il dettaglio dell’avanzamento finanziario 
al 28 febbraio 2025: 
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Priorità 5 - Sottomisure 

Risorse messe a bando 

Importo 
finanziato 

(c) 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo a 
bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato sulla 
P2 

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a)  

4.3 
  

4.3.1 Sostegno per investimenti in 
infrastrutture necessaria all'accesso ai terreni 
agricoli e forestali 

38.751.557 36.929.834 24.541.211 23.458.387 95% 
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4.3.2 Sostegno agli investimenti agricoli in 
infrastrutture per migliorare la gestione della 
risorsa idrica 

7.2  Realizzazione di impianti pubblici per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili 

8.5 
Interventi di miglioramento dell'efficienza 
ecologica e dell’assorbimento Co2 degli 
ecosistemi forestali 

8.6 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 

12.2 Pagamento compensativo per le zone forestali 
Natura 2000 

 Risorse EURI – Bando SM 7.2  1.541.467,92 1.800.000 1.473.248 1.044.501,87 71% 

 TOT. 40.293.025 38.729.834 26.014.459 24.502.889  
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Priorità 6 - Sottomisure 

Risorse finanziarie disponibili  Importo 
finanziato 

Importo pagato 
(decreto AGEA n°742) 

 

Programmato 
(a) 

Importo messo a 
bando 

(b) 

Importo 
(d) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 
complessivo 

finanziato sulla 
P2 

(d/c) 

% Tasso di 
realizzazione 
sull’importo 

programmato 
totale 
(d/a)  

6.2 Aiuto all’avviamento di attività non agricole 

98.652.106 115.168.438 100.716.045 69.681.366 69% 70,6% 

6.4 
 
 
 

6.4.3 Sostegno per la realizzazione di impianti di 
energia da fonti rinnovabili 

6.4.3 Sostegno per la realizzazione di impianti di 
energia da fonti rinnovabili 

6.4.3 Sostegno per la realizzazione di impianti di 
energia da fonti rinnovabili 

6.4.3 Sostegno per la realizzazione di impianti di 
energia da fonti rinnovabili 

7.3 
Realizzazione delle infrastrutture per la Banda 
Larga (ultimo miglio) e miglioramento dei servizi di 
base ITC 

7.4 Investimenti per la creazione, modernizzazione e 
estensione dei servizi di base per popolazioni rurali 

7.5 
Investimenti per fruizione pubblica di infrastrutture 
ricreative, turistiche su piccola scala ed 
informazione turistica 

7.6 
Investimenti per restauro e riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale, del paesaggio 
naturale e dei siti HVN 

16.3 Sostegno alla cooperazione fra piccoli operatori per 
organizzare processi di lavoro in comune 

19.1 
Sostegno ad azioni finalizzate alla preparazione ed 
implementazione di una strategia locale 
partecipata 

19.2 

19.2.1 Supporto per l’implementazione dei piani di 
sviluppo locale 

19.2.2 Azioni specifiche LEADER 

19.3 Sostegno alla preparazione ed implementazione di 
attività di cooperazione 

19.4 Sostegno per le spese di gestione e di animazione 
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